
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 144 del 12/10/2022

Oggetto  :  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  RECLUTAMENTO  DI  VOLONTARI  DA
ISCRIVERE IN UN APPOSITO ELENCO DEL COMUNE DI ARNESANO (LE) PER LA
CURA E  DISTRIBUZIONE  DI  CIBO AI  CANI  E  GATTI  LIBERI  SUL  TERRITORIO
INTESTATI AL COMUNE DI ARNESANO. 

L’anno  2022, il  giorno  12 del mese di  ottobre alle ore  13:21 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 12/10/2022 Data 12/10/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Commissario di P.L. Gabriele PODO f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 144 del 12/10/2022 -   Pag 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e RICHIAMATO l’art. 2, comma 2, del Regolamento Comunale per la Detenzione di Cani e  

Tutela  degli  Animali,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  39  del  giorno  2 

novembre 2021, il quale testualmente recita: “In particolare al Comune di Arnesano compete:  -  

omissis – 

c) la vigilanza sul rispetto delle leggi e dei regolamenti relativi alla tutela e al benessere degli animali 
presenti  sul  proprio  territorio,  anche  se  detenuti  dai  privati,  predisponendo  le  necessarie  azioni 
amministrative,  attraverso  l’ausilio  della  polizia  locale  o  guardie  zoofile  riconosciute  con  decreto 
prefettizio, e ove necessario, promuovendo l’azione penale; 
d) in collaborazione con l’azienda sanitaria locale (ASL), la realizzazione di campagne informative sugli 
obiettivi della presente legge e sulle modalità di attuazione, anche avvalendosi della collaborazione delle 
associazioni di protezione iscritte all’albo regionale o delle associazioni animaliste di cui all’articolo 2, 
comma 1, lettera n), e di medici veterinari liberi professionisti; 
e) la stipula di convenzioni o accordi di collaborazione, di intesa con servizi veterinari della ASL, con le 
associazioni iscritte all’albo regionale delle associazioni protezioniste o animaliste di cui all’articolo 2, 
comma 1, lettera n), per il censimento dei cani liberi su territorio, ai fini anche della sterilizzazione, della 
loro temporanea custodia e della re-immissione sul territorio e per l’adozione dei cani comunali; 
f) l’adozione o l’affido, in collaborazione con le associazioni protezioniste o animaliste, degli animali per 
i quali non è possibile la restituzione ai legittimi proprietari; 
g) i trattamenti sanitari per gli animali d’affezione vaganti recuperati, compresi gli interventi di pronto 
soccorso,  che non rientrano nelle  competenze  dei  servizi  veterinari  della  ASL, da  effettuarsi  tramite 
convenzioni con strutture veterinarie; 
PREMESSO che  l’Amministrazione  Comunale  di  Arnesano  con  Decreto  sindacale  n°  1698  del 
22.02.2022, i n ottemperanza alle nuove disposizioni previste dalla recente dalla Legge Regionale n° 02 
del 07.02.2020,  ha nominato il sig. Marco Scialpi quale Referente Comunale per la prevenzione e lotta al 
randagismo, istituendo di fatto l’UTA – Ufficio tutela Animali presso operativo presso il Comando di 
Polizia Locale, ed avente le seguenti funzioni: 

 garantire un punto di riferimento per i cittadini (in collaborazione con il servizio veterinario e 
P.L.) e fornendo risposte scritte a richieste e petizioni;

 predisporre proposte di strumenti normativi comunali a tutela del benessere degli animali;
 realizzare campagne informative rivolte alla cittadinanza;
 dare informazione sulle aree cani, all’interno dei parchi pubblici, appositamente recintate, in cui i 

cani possano essere lasciati liberi;
 gestire i rapporti con le associazioni animaliste operanti sul territorio;
 in  collaborazione  con altri  enti  e  le  associazioni  animaliste divulgare la  cultura del  rispetto 

verso  gli  animali attraverso  la  diffusione  di  materiale  informativo  (anche  su  eventuali 
disposizioni  amministrative  riguardo  agli  animali  presenti  sul  territorio  comunale)  e  progetti 
didattici nelle scuole primarie;

 segnalazioni di possibili maltrattamenti;
 informazioni  sulla corretta  detenzione degli  animali  detenuti  in  ambiente  domestico  e  non in 

base alle  disposizioni di legge esistenti nei confronti di alcuni aspetti della nostra vita insieme 
agli animali;

 Gestione di tutte le attività riguardanti il randagismo e gli animali in genere, nello specifico:
 Gestione dele pratiche di adozione di cani e gatti comunali;
 Gestione pratiche di recupero e ricovero di cani e gatti feriti;

 Delibera di G.C. N° 144 del 12/10/2022 -   Pag 2 di 6



 Ricezione di segnalazioni non urgenti riguardanti problematiche riguardanti gli animali di 
affezione;

 Gestione ed organizzazione di eventi riguardanti gli animali: campagne di sterilizzazione, 
microchippatura gratuita, rassegne canine, giornate di studio, ecc.;

 Ricognizione degli animali di proprietà comunale liberi sul territorio e di quelli ricoverati 
presso le strutture convenzionate (canili) unitamente alla Polizia Locale.

 Coordinamento delle attività di censimento delle Colonie Feline.

VISTA la richiesta pervenuta dal Sig. Marco Scialpi – Referente Comunale per la prevenzione e lotta al 
randagismo – UTA Ufficio Tutela Animali - in data 23 agosto 2022 – Prot.n. 7971– con la quale si chiede 
la creazione di un gruppo di volontari che possano supportare l’UTA – Ufficio Tutela Animali nelle varie  
attività di propria competenza.

CONSIDERATA la complessità del coordinamento delle attività relative alla politica di tutela dei 

diritti degli animali e di prevenzione del randagismo sul territorio.

RITENENDO  che,  effettivamente,  la presenza dei  volontari  in argomentazione  oltre  che consentire 

l’adempimento  alle  norme di  legge,  oggettivamente  porterebbe  beneficio  ed  ausilio  concreto  nella 

gestione della problematica del randagismo.

ATTESA pertanto, la cogenza di predisporre un formale avviso pubblico idoneo per il 

reclutamento dei volontari comunali in questione.

ACCERTATO che le norme vigenti conferiscono all’AC ampia facoltà di individuare forme di        

collaborazione esterne idonee a coadiuvare l’attività di indirizzo e controllo.

VISTO il D.Lgs n° 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs n° 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Comunale.

Tutto ciò premesso, richiamato e considerato

con voti unanimi favorevoli

 Delibera di G.C. N° 144 del 12/10/2022 -   Pag 3 di 6



                                                                        DELIBERA

DI AVVIARE  una selezione pubblica di volontari per l’istituzione di un Gruppo Comunale di Volontari 

per il monitoraggio, la cura e la distribuzione di cibo ai cani e gatti intestati al comune di Arnesano liberi 

sul territorio Comunale e, su esplicita richiesta da parte della Polizia Locale e/o dell’UTA, il trasporto 

presso gli ambulatori veterinari convenzionati, dei gatti feriti segnalati sul territorio;

Ai  fini  del  presente  avviso,  per  attività  di  volontariato  si  intende  quella  prestata  in  modo 

personale,spontaneo, gratuito, senza fini di lucro anche indiretto ed esclusivamente per fini di solidarietà 

umana e animale, in rapporto diretto con il Comune di Arnesano e del Comando di Polizia Locale;

 I Volontari prestano la loro opera a titolo del tutto gratuito, senza ricevere retribuzione e/o indennità
né da parte dell’amministrazione comunale, né da parte di terzi; saranno ammessi unicamente benefit
in termini di alimenti destinati agli animali di che trattasi che verranno concessi a titolo gratuito
secondo procedure e modalità che verranno successivamente definite;

DI PREVEDERE CHE 

Attività del volontario comunale
1) I volontari prestano la loro opera per il monitoraggio, la cura e la distribuzione di cibo ai cani e gatti  

liberi  sul  territorio  intestati  al  comune  di  Arnesano  (su  richiesta  esplicita  della  Polizia  Locale  e/o 

dell’UTA  ,  nonché  al  recupero  e  trasporto  presso  l’ambulatorio  del  Servizio  Veterinario 

dell’A.S.L.,nonché presso i veterinari convenzionati con l’A.C. dei gatti feriti segnalati sul territorio;

2) I Volontari svolgono, altresì, attività di informazione alla popolazione contribuendo a diffondere tra la 

cittadinanza la cultura della corretta convivenza tra uomo e animale.

3)  I  Volontari  saranno inseriti  in  un apposito  elenco,  svolgono la  propria  attività  in  conformità  alle 
direttive
impartite dal Comando P.L. -  UTA e  saranno tenuti a rispettare il regolamento operativo interno, nonché 

tutte le norme vigenti in materia;

4)  Nell’elenco  dei  volontari  comunali  saranno  inseriti  anche  i  responsabili  delle  colonie  feline  del 

Comune di Arnesano che sono già censiti e registrati presso il Servizio Veterinario ASL, purché siano in 

possesso dei requisiti richiesti dal presente bando;

5) Il volontario che nell’arco dell’anno non avrà effettuato nessuna attività sarà escluso dall’elenco;
6) Sarà cura dell’A.C.  predisporre la  stipulazione di  apposite  polizze assicurative per  la copertura di 

eventuali responsabilità per danni i incidenti procurati per sé o terzi durante l’espletamento delle attività 

di volontariato.

Requisiti di ammissione
L’ammissione al Gruppo Comunale di Volontari è subordinata al possesso dei seguenti requisiti 
soggettivi:
a) tutti i cittadini italiani meglio dettagliati nel successivo articolo maggiorenni di ambo i sessi,

 Delibera di G.C. N° 144 del 12/10/2022 -   Pag 4 di 6



b) non aver riportato condanne considerate  incompatibili  con l’assunzione della  qualità  di Volontario 

Comunale con particolare riferimento alle condanne per il reato di maltrattamento degli animali; 

c) non avere procedimenti penali in corso per i reati di cui sopra;

d) non essere destinatario di misure di sicurezza o misure di prevenzione;
e) non essere stato espulso da organizzazioni di volontariato e non essere stato destituito dai pubblici 
impieghi;
I requisiti soggettivi di cui sopra devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda 
di ammissione. La sopravvenuta perdita di uno o più requisiti soggettivi sarà causa di espulsione dal 
Gruppo.

Presentazione delle domande
1) Possono presentare domanda ai fini dell’ammissione al Gruppo, donne e uomini residenti nel Comune 
di Arnesano o in uno dei comuni limitrofi distanti dal medesimo non oltre 10 km., in possesso dei 
requisiti di  cui all’art. 3 del presente avviso.
2) L’aspirante Volontario dovrà presentare domanda di ammissione alla selezione da redigersi in 
conformità allo schema che verrà all’uopo successivamente predisposto;
3) La domanda verrà redatta in carta semplice e dovrà recare la firma leggibile per esteso del richiedente,
allegando, altresì, copia di un documento d’identità in corso di validità;
4) La domanda potrà essere presentata direttamente all’Ufficio Protocollo del Comune di Arnesano, 
oppure inoltrata a mezzo posta certificata al seguente indirizzo: 
protocollo.comunediarnesano@pec.rupar.puglia.it

Procedura selettiva e iscrizione
1) La selezione degli aspiranti volontari avverrà a seguito di colloquio indetto da apposita Commissione
composta dal Comandante della Polizia Locale di Arnesano, dal responsabile dell’UTA – Ufficio Tutela 

Animali del Comune di Arnesano e da un dirigente del Servizio Veterinario A.S.L..

2) La Commissione valuterà la regolarità della domanda, i titoli e le altre qualità possedute e, a seguito 
del colloquio individuale finalizzato ad accertare la capacità dell’aspirante, a proprio insindacabile 
giudizio compilerà una scheda di valutazione per ogni candidato;
3) La Commissione, terminate le operazioni di selezione, comunicherà a tutti i partecipanti l’esito della
procedura.

Responsabile del procedimento
Il Responsabile del Procedimento sarà il Comandante della Polizia Locale.

Regolamento per il corretto espletamento del servizio e delle attività vietate
1) Tutti i volontari ammessi e inseriti nell’apposito elenco, saranno tenuti a rispettare le norme imposte 
dal regolamento operativo. Lo stesso sarà consegnato ad ogni volontario che lo sottoscriverà per formale
accettazione.
2) Tutti i volontari saranno dotati di un tesserino di riconoscimento sul quale saranno indicati i seguenti
dati:

a. Logo del COMUNE DI ARNESANO e UTA;
b. Qualifica: VOLONTARIO COMUNALE PER LA TUTELA ANIMALI;
c. Nome e cognome del volontario;
d. Matricola;
e. Data di rilascio;
f. Data di scadenza.

3) Il tesserino dovrà essere sempre indossato durante l’espletamento delle attività di volontariato ed il suo
uso improprio del tesserino sarà sanzionato a norma di legge.

 Delibera di G.C. N° 144 del 12/10/2022 -   Pag 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  25/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1043  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[X]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[ ]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 144 del 12/10/2022 -   Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 144 del 12/10/2022
	Assente


